

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

30 MAY 2026



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Under the CGSMFI 2.0 scheme, the NCGTC has raised the individual loan limit for large Microfinance Institutions (MFIs) to how much amount?

प्रश्न: CGSMFI 2.0 योजना के तहत, NCGTC ने बड़े माइक्रोफाइनेंस संस्थानों (MFIs) के लिए व्यक्तिगत ऋण सीमा को बढ़ाकर कितनी राशि कर दिया है?

- A) ₹500 crore / ₹500 करोड़
- B) ₹750 crore / ₹750 करोड़
- C) ₹1,000 crore / ₹1,000 करोड़
- D) ₹1,500 crore / ₹1,500 करोड़
- E) ₹2,000 crore / ₹2,000 करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The National Credit Guarantee Trustee Company Ltd (NCGTC) has revised the loan limit for large Microfinance Institutions (MFIs) from ₹300 crore to ₹1,000 crore under CGSMFI 2.0.
- नेशनल क्रेडिट गारंटी ट्रस्टी कंपनी लिमिटेड (NCGTC) ने CGSMFI 2.0 के तहत बड़े माइक्रोफाइनेंस संस्थानों (MFIs) के लिए ऋण सीमा को ₹300 करोड़ से बढ़ाकर ₹1,000 करोड़ कर दिया है।
- Large MFIs are defined as institutions having Assets Under Management (AUM) of ₹2,000 crore and above.
- बड़े एमएफआई वे संस्थान हैं जिनकी प्रबंधन के तहत संपत्ति (AUM) ₹2,000 करोड़ या उससे अधिक है।
- The revised loan amount is subject to a ceiling of 20% of the institution's AUM.
- संशोधित ऋण राशि संबंधित संस्थान के AUM के अधिकतम 20% तक सीमित रहेगी।
- The Credit Guarantee Scheme for Microfinance Institutions 2.0 (CGSMFI 2.0) came into effect on 20 March 2026.
- माइक्रोफाइनेंस संस्थानों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना 2.0 (CGSMFI 2.0) 20 मार्च 2026 से लागू हुई।
- The overall guarantee issuance under the scheme has been capped at ₹20,000 crore.
- इस योजना के तहत कुल गारंटी जारी करने की सीमा ₹20,000 करोड़ निर्धारित की गई है।
- Lenders are required to allocate at least 5% of the total loan amount to small MFIs and 10% to medium-sized MFIs.





- ऋणदाताओं को कुल ऋण राशि का कम से कम 5% छोटे एमएफआई और 10% मध्यम आकार के एमएफआई को देना अनिवार्य है।
- The maximum tenure of loans under the scheme is 3 years, including a 1-year moratorium and 2 years repayment period.
- योजना के तहत ऋण की अधिकतम अवधि 3 वर्ष है, जिसमें 1 वर्ष का मोराटोरियम और 2 वर्ष की पुनर्भुगतान अवधि शामिल है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- NCGTC Ownership – Wholly owned by Government of India
- NCGTC स्वामित्व – पूर्णतः भारत सरकार के स्वामित्व में
- CGSMFI Full Form – Credit Guarantee Scheme for Microfinance Institutions
- CGSMFI का पूर्ण रूप – Credit Guarantee Scheme for Microfinance Institutions
- MFI Full Form – Microfinance Institution
- MFI का पूर्ण रूप – माइक्रोफाइनेंस इंस्टीट्यूशन
- AUM Full Form – Assets Under Management
- AUM का पूर्ण रूप – एसेट्स अंडर मैनेजमेंट

EXAM
Genius





Ques: What is the total financial outlay approved by the Union Cabinet for the continuation of the SARTHAK-PDS scheme?

प्रश्न: केंद्रीय कैबिनेट द्वारा 'सार्थक-पीडीएस' (SARTHAK-PDS) योजना को जारी रखने के लिए कुल कितना वित्तीय परिव्यय मंजूर किया गया है?

- A) ₹15,500 crore / ₹15,500 करोड़
- B) ₹20,230 crore / ₹20,230 करोड़
- C) ₹25,530 crore / ₹25,530 करोड़
- D) ₹30,150 crore / ₹30,150 करोड़
- E) ₹35,000 crore / ₹35,000 करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Cabinet Committee on Economic Affairs approved the continuation of the SARTHAK-PDS scheme for another five years with a Central outlay of ₹25,530 crore.
- कैबिनेट आर्थिक मामलों की समिति ने ₹25,530 करोड़ के केंद्रीय परिव्यय के साथ अगले पांच वर्षों के लिए 'सार्थक-पीडीएस' (SARTHAK-PDS) योजना को जारी रखने की मंजूरी दी है।
- The scheme aims to turn the country's ration distribution network into a technology-driven welfare platform and will run till March 31, 2030.
- इस योजना का उद्देश्य देश के राशन वितरण नेटवर्क को तकनीक-संचालित कल्याणकारी मंच में बदलना है और यह 31 मार्च, 2030 तक चलेगी।
- It merges existing financial support for intra-State foodgrains movement and fair price shop dealer margins with the tech-focused SMART-PDS initiative into a single umbrella framework.
- यह योजना राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम के तहत खाद्यान्न के अंतः-राज्य परिवहन और उचित मूल्य की दुकान (राशन दुकान) के डीलरों के मार्जिन के लिए मिलने वाली वित्तीय सहायता को तकनीक-केंद्रित SMART-PDS पहल के साथ एक एकल अम्ब्रेला ढांचे में मिलाती है।
- The revamped scheme brings together foodgrain logistics, beneficiary management, and grievance redress on a single digital architecture.
- यह संवर्धित योजना खाद्यान्न लॉजिस्टिक्स, लाभार्थी प्रबंधन और शिकायत निवारण को एक ही डिजिटल आर्किटेक्चर पर एक साथ लाती है।





Recent News Headlines Related to Schemes

- The Centre launched guidelines for the BHAVYA (Bharat Audyogik Vikas Yojna) scheme.
• केंद्र सरकार ने भाव्या (भारत औद्योगिक विकास योजना) के लिए दिशानिर्देश जारी किए।
- The Government of West Bengal approved the launch of the Annapurna Bhandaar Scheme in its first Cabinet meeting.
• पश्चिम बंगाल सरकार ने अपनी पहली कैबिनेट बैठक में Annapurna Bhandaar Scheme शुरू करने को मंजूरी दी।
- The three Jan Suraksha Schemes — PMJJBY, PMSBY and APY — completed 11 years on May 9, 2026.
• तीन जन सुरक्षा योजनाएं — PMJJBY, PMSBY और APY — 9 मई 2026 को 11 वर्ष पूर्ण कर गईं।
- Under the PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana, rooftop solar installations doubled in FY26.
• PM सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के तहत FY26 में रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन दोगुना हो गया।
- The Ministry of Mines completed the eligibility assessment under the Incentive Scheme for Promotion of Critical Mineral Recycling.
• Ministry of Mines ने क्रिटिकल मिनरल रीसाइक्लिंग को बढ़ावा देने की प्रोत्साहन योजना के तहत पात्रता मूल्यांकन पूरा किया।
- The Union Cabinet, chaired by Narendra Modi, approved ECLGS 5.0 (Emergency Credit Line Guarantee Scheme).
• Narendra Modi की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने ECLGS 5.0 को मंजूरी दी।
- The “Namo Stall Scheme” was launched by Sanjay Seth in Ranchi, Jharkhand.
• “नमो स्टॉल योजना” को रक्षा राज्य मंत्री संजय सेठ द्वारा रांची, झारखंड में लॉन्च किया गया।
- The Union Cabinet of India is likely to approve a ₹37,500 crore incentive scheme for coal gasification projects.





Ques: Under which initiative was Sikkim declared a fully literate state?

प्रश्न: सिक्किम को पूर्ण साक्षर राज्य किस पहल के तहत घोषित किया गया?

- A) Digital India Mission / डिजिटल इंडिया मिशन
- B) Samagra Shiksha Abhiyan / समग्र शिक्षा अभियान
- C) ULLAS Initiative / उल्लास पहल
- D) PM e-Vidya Programme / पीएम ई-विद्या कार्यक्रम
- E) Skill India Mission / स्किल इंडिया मिशन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Sikkim was declared a fully literate state in the presence of President Droupadi Murmu.
- राष्ट्रपति Droupadi Murmu की उपस्थिति में सिक्किम को पूर्ण साक्षर राज्य घोषित किया गया।
- The declaration was made under the Centre's ULLAS initiative by Chief Minister Prem Singh Tamang.
- यह घोषणा केंद्र सरकार की ULLAS पहल के अंतर्गत मुख्यमंत्री Prem Singh Tamang द्वारा की गई।
- ULLAS stands for "Understanding of Lifelong Learning for All in Society."
- ULLAS का पूर्ण रूप "Understanding of Lifelong Learning for All in Society" है।
- ULLAS is also known as the New India Literacy Programme (NILP).
- ULLAS को New India Literacy Programme (NILP) के नाम से भी जाना जाता है।
- The scheme is being implemented for five years from 2022 to 2027.
- यह योजना 2022 से 2027 तक पाँच वर्षों के लिए लागू की जा रही है।
- The objective of the scheme is to make non-literate adults aged 15 years and above literate and promote lifelong learning and functional literacy.
- इस योजना का उद्देश्य 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के निरक्षर वयस्कों को साक्षर बनाना तथा आजीवन सीखने और कार्यात्मक साक्षरता को बढ़ावा देना है।
- The programme aims to cover 5 crore learners between FY 2022–27, with around 1 crore learners every year.
- इस कार्यक्रम का लक्ष्य FY 2022–27 के बीच 5 करोड़ शिक्षार्थियों को शामिल करना है, जिसमें प्रतिवर्ष लगभग 1 करोड़ शिक्षार्थी शामिल होंगे।
- The vision of the scheme is "Jan Jan Saakshar Bharat."





Ques: At which of the following locations will the five prototypes of India's fifth-generation stealth fighter (AMCA) be developed by the selected private firm?

प्रश्न: निम्नलिखित में से किस स्थान पर चयनित निजी कंपनी द्वारा भारत के पांचवीं पीढ़ी के स्टील्थ फाइटर (AMCA) के पांच प्रोटोटाइप विकसित किए जाएंगे?

- A) Bengaluru, Karnataka / बेंगलुरु, कर्नाटक
- B) Puttaparthi, Andhra Pradesh / पुट्टपर्थी, आंध्र प्रदेश
- C) Nashik, Maharashtra / नाशिक, महाराष्ट्र
- D) Hyderabad, Telangana / हैदराबाद, तेलंगाना
- E) Pune, Maharashtra / पुणे, महाराष्ट्र

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Defence Ministry has issued a Request for Proposal (RFP) to Tata Advanced Systems, Larsen & Toubro (L&T), and Bharat Forge to build five prototypes of the AMCA aircraft.
- रक्षा मंत्रालय ने AMCA विमान के पांच प्रोटोटाइप बनाने के लिए टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स, लार्सन एंड टुब्रो (L&T) और भारत फोर्ज को प्रस्ताव के लिए अनुरोध (RFP) जारी किया है।
- In a landmark move aimed at self-reliance, Hindustan Aeronautics Limited (HAL) has been kept out of this ₹15,000-crore programme.
- आत्मनिर्भरता के उद्देश्य से उठाए गए एक ऐतिहासिक कदम के तहत, हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) को इस ₹15,000 करोड़ के कार्यक्रम से बाहर रखा गया है।
- The fighter jet will be a 25-tonne twin-engine aircraft with advanced stealth features, an internal fuel tank, and an internal weapons bay.
- यह फाइटर जेट उन्नत स्टील्थ सुविधाओं, आंतरिक ईंधन टैंक और आंतरिक हथियार बे के साथ 25 टन का ट्विन-इंजन विमान होगा।
- The selected private defence company will work with the Aeronautical Development Agency (ADA) under DRDO at a greenfield facility in Puttaparthi, Andhra Pradesh.
- चयनित निजी रक्षा कंपनी आंध्र प्रदेश के पुट्टपर्थी स्थित ग्रीनफील्ड सुविधा में DRDO के तहत वैमानिकी विकास एजेंसी (ADA) के साथ कार्य करेगी।
- The first prototype rollout is tentatively scheduled for late 2026 or early 2027, while full certification is targeted by 2032.





Ques: What is the main objective of the Quad's Critical Minerals Initiative launched in New Delhi?

प्रश्न: नई दिल्ली में शुरू की गई Quad की Critical Minerals Initiative का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) Promote space cooperation / अंतरिक्ष सहयोग को बढ़ावा देना
- B) Reduce dependence on China in the critical minerals sector / महत्वपूर्ण खनिज क्षेत्र में चीन पर निर्भरता कम करना
- C) Develop nuclear technology / परमाणु तकनीक का विकास करना
- D) Expand tourism cooperation / पर्यटन सहयोग का विस्तार करना
- E) Increase agricultural exports / कृषि निर्यात बढ़ाना

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Quad countries launched the Critical Minerals Initiative during the Quad Foreign Ministers' Meeting held in New Delhi.
- Quad देशों ने नई दिल्ली में आयोजित Quad विदेश मंत्रियों की बैठक के दौरान Critical Minerals Initiative शुरू की।
- The initiative aims to reduce dependence on China in the critical minerals sector.
- इस पहल का उद्देश्य महत्वपूर्ण खनिज (Critical Minerals) क्षेत्र में चीन पर निर्भरता कम करना है।
- The framework seeks to strengthen secure and diversified supply chains for critical minerals.
- यह ढांचा महत्वपूर्ण खनिजों की सुरक्षित और विविध आपूर्ति श्रृंखलाओं को मजबूत करने का प्रयास करता है।
- The initiative aims to mobilise up to 20 billion US dollars through government and private sector support.
- इस पहल के तहत सरकारी और निजी क्षेत्र के सहयोग से 20 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक जुटाने का लक्ष्य रखा गया है।
- Critical minerals are essential for sectors such as clean energy, electric vehicles, semiconductors, and advanced technologies.
- महत्वपूर्ण खनिज स्वच्छ ऊर्जा, इलेक्ट्रिक वाहन, सेमीकंडक्टर और उन्नत तकनीकों जैसे क्षेत्रों के लिए आवश्यक हैं।
- The Quad grouping focuses on promoting a free, open, and resilient Indo-Pacific region.





Ques: Who has been appointed as the chairperson of the newly constituted high-level committee to address the challenges of demographic change in India?

प्रश्न: भारत में जनसांख्यिकीय परिवर्तन की चुनौतियों से निपटने के लिए नवगठित उच्च स्तरीय समिति के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Justice Ranjan Gogoi / जस्टिस रंजन गोगोई
- B) Justice Prakash Prabhakar Naolekar / जस्टिस प्रकाश प्रभाकर नाओलेकर
- C) Durga Shankar Mishra / दुर्गा शंकर मिश्रा
- D) Dr. Shamika Ravi / डॉ. शमिका रवि
- E) Justice DY Chandrachud / जस्टिस डीवाई चंद्रचूड़

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Central Government has constituted a high-level committee to address the challenges of unnatural demographic change caused by infiltration and other reasons.
- केंद्र सरकार ने घुसपैठ और अन्य कारणों से होने वाले अस्वाभाविक जनसांख्यिकीय परिवर्तन की चुनौतियों से निपटने के लिए एक उच्च स्तरीय समिति का गठन किया है।
- Union Home Minister Amit Shah announced that former Supreme Court Judge Justice Prakash Prabhakar Naolekar will chair the committee.
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने घोषणा की कि सुप्रीम कोर्ट के पूर्व न्यायाधीश जस्टिस प्रकाश प्रभाकर नाओलेकर इस समिति की अध्यक्षता करेंगे।
- The committee includes the Census Commissioner, former IAS officer Durga Shankar Mishra, former IPS officer Balaji Srivastava, and economist Dr. Shamika Ravi as members.
- इस समिति में जनगणना आयुक्त, पूर्व आईएएस अधिकारी दुर्गा शंकर मिश्रा, पूर्व आईपीएस अधिकारी बालाजी श्रीवास्तव और अर्थशास्त्री डॉ. शमिका रवि सदस्य के रूप में शामिल हैं।
- The Joint Secretary (Foreigners-I) in the Ministry of Home Affairs will serve as the Member Secretary of the committee.
- गृह मंत्रालय में संयुक्त सचिव (Foreigners-I) समिति के सदस्य सचिव के रूप में कार्य करेंगे।
- Prime Minister Narendra Modi had announced the formation of this committee during his Independence Day speech from the Red Fort last year.





Recent Appointment in different departments :

- Anurag Garg : Director General (DG) of the Narcotics Control Bureau (NCB)
• अनुराग गर्ग: नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) के महानिदेशक (डीजी)
- Rajya Sabha MP Medha Vishram Kulkarni : Chairperson of the Department-related Parliamentary Standing Committee on Science and Technology, Environment, Forests and Climate Change
• राज्यसभा सांसद मेधा विश्राम कुलकर्णी : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन संबंधी संसदीय स्थायी समिति की अध्यक्ष
- Veteran Indian sports administrator Bharat Singh Chauhan : Chairman of the Commonwealth Chess Association (CCA)
• अनुभवी भारतीय खेल प्रशासक भरत सिंह चौहान : राष्ट्रमंडल शतरंज संघ (सीसीए) के अध्यक्ष
- Shri Saurabh Vijay : Chief Executive Officer of Unique Identification Authority of India (UIDAI) (Replaced Bhuvnesh Verma)
• श्री सौरभ विजय: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (भुवनेश वर्मा के स्थान पर)
- Sahdev Yadav : President of the South Asian Weightlifting Federation
• सहदेव यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ के अध्यक्ष
- Sabina Yadav : Chief Executive Officer (CEO) of the South Asian Weightlifting Federation
• सबीना यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
- R Mukundan, CEO of Tata Chemicals : President of the Confederation of Indian Industry (CII) for 2026–27 (replaced Rajiv Memani)
• आर मुकुंदन, टाटा केमिकल्स के सीईओ: 2026-27 के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) के अध्यक्ष (राजीव मेमानी की जगह)
- Suchitra Ella : President-Designate of CII
• सुचित्रा एला: सीआईआई की मनोनीत अध्यक्ष





Ques: India won its first-ever Olympic gold medal in which sport at the 1928 Amsterdam Olympics?

प्रश्न: भारत ने 1928 एम्स्टर्डम ओलंपिक में अपना पहला ओलंपिक स्वर्ण पदक किस खेल में जीता था?

- A) Football / फुटबॉल
- B) Athletics / एथलेटिक्स
- C) Wrestling / कुश्ती
- D) Field Hockey / फील्ड हॉकी
- E) Cricket / क्रिकेट

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- A book titled “India’s First Olympic Gold” was released by Indian Olympic Association president P. T. Usha.
- “India’s First Olympic Gold” नामक पुस्तक का विमोचन भारतीय ओलंपिक संघ की अध्यक्ष P. T. Usha ने किया।
- The book was written by hockey historian K. Arumugam.
- यह पुस्तक हॉकी इतिहासकार K. Arumugam द्वारा लिखी गई है।
- India won its first-ever Olympic gold medal in men’s field hockey at the 1928 Amsterdam Summer Olympics.
- भारत ने अपना पहला ओलंपिक स्वर्ण पदक 1928 एम्स्टर्डम ग्रीष्मकालीन ओलंपिक में पुरुष फील्ड हॉकी में जीता था।
- The team, representing British India at that time, defeated the Netherlands in the final.
- उस समय ब्रिटिश भारत का प्रतिनिधित्व कर रही टीम ने फाइनल में नीदरलैंड्स को हराया था।
- This victory marked the beginning of India’s historic dominance in Olympic hockey.
- इस जीत ने ओलंपिक हॉकी में भारत के ऐतिहासिक प्रभुत्व की शुरुआत की।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- 1928 Summer Olympics were held in Amsterdam, Netherlands.
- 1928 ग्रीष्मकालीन ओलंपिक एम्स्टर्डम, नीदरलैंड्स में आयोजित हुए थे।





Recent News headlines related to Sports

- Gurindervir Singh won the gold medal in the men's 100m event at the 2026 Athletics Federation Cup held in Ranchi.
• गुरिंदरवीर सिंह ने रांची में आयोजित 2026 Athletics Federation Cup की पुरुषों की 100 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक जीता।
- United World Wrestling (UWW) postponed the 2026 Wrestling World Championships.
• United World Wrestling (UWW) ने 2026 Wrestling World Championships को स्थगित कर दिया।
- Mercedes teenager Kimi Antonelli won the Canadian Grand Prix 2026, registering his Fourth consecutive Formula One victory. The race was held at Circuit Gilles Villeneuve in Montreal, Canada.
• मर्सिडीज के युवा ड्राइवर किमी एंटोनेली ने कैंनेडियन ग्रांड प्रिक्स 2026 जीतकर फॉर्मूला वन में अपनी लगातार चौथी जीत दर्ज की। यह रेस कनाडा के मॉन्ट्रियल स्थित सर्किट गाइल्स विलेन्यूव में आयोजित की गई थी।
- East Bengal won the Indian Super League (ISL) 2026 title by defeating Inter Kashi in the final.
• ईस्ट बंगाल ने फाइनल में इंटर काशी को हराकर इंडियन सुपर लीग (ISL) 2026 का खिताब जीता।
- Former World No. 1 American archer Dave Cousins has been appointed as the head foreign coach for India's compound archery team.
• पूर्व विश्व नंबर-1 अमेरिकी तीरंदाज डेव कजिन्स को भारत की कंपाउंड तीरंदाजी टीम का मुख्य विदेशी कोच नियुक्त किया गया है।
- The Asian Weightlifting Championships 2026 was held at Mahatma Mandir in Gandhinagar, Gujarat. India secured third position in the women's team standings and fifth position in the men's team standings.
• Asian Weightlifting Championships 2026 का आयोजन गुजरात के गांधीनगर स्थित महात्मा मंदिर में किया गया। भारत ने महिला टीम रैंकिंग में तीसरा और पुरुष टीम रैंकिंग में पाँचवाँ स्थान प्राप्त किया।





Ques: Which country recently surpassed India to become the world's fifth-largest stock market, driven by the global AI and semiconductor boom?

प्रश्न: वैश्विक एआई (AI) और सेमीकंडक्टर बूम के कारण, कौन सा देश हाल ही में भारत को पछाड़कर दुनिया का पांचवां सबसे बड़ा शेयर बाजार बन गया है?

- A) South Korea / दक्षिण कोरिया
- B) Japan / जापान
- C) Taiwan / ताइवान
- D) Germany / जर्मनी
- E) France / फ्रांस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Taiwan's stock market recently surpassed India's to become the world's fifth-largest stock market.
- ताइवान का शेयर बाजार हाल ही में भारत को पछाड़कर दुनिया का पांचवां सबसे बड़ा शेयर बाजार बन गया।
- Taiwan's market capitalization reached \$4.95 trillion, slightly higher than India's market cap of \$4.92 trillion.
- ताइवान का बाजार पूंजीकरण \$4.95 ट्रिलियन तक पहुंच गया, जो भारत के \$4.92 ट्रिलियन के मार्केट कैप से थोड़ा अधिक है।
- This major shift was mainly driven by the ongoing global artificial intelligence (AI) boom.
- यह बड़ा बदलाव मुख्य रूप से वैश्विक स्तर पर आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) में आई तेजी के कारण हुआ।
- The rally was supported by semiconductor manufacturing companies, especially Taiwan Semiconductor Manufacturing Co. (TSMC).
- इस तेजी को सेमीकंडक्टर निर्माण कंपनियों, विशेष रूप से Taiwan Semiconductor Manufacturing Co. (TSMC), से बड़ा समर्थन मिला।
- TSMC is considered one of the world's most important chipmakers and a major supplier for AI hardware globally.
- TSMC दुनिया की सबसे महत्वपूर्ण चिप निर्माण कंपनियों में से एक है और वैश्विक AI हार्डवेयर के लिए प्रमुख आपूर्तिकर्ता है।





Ques: Who has been appointed as India's Chef de Mission for the 2026 Commonwealth Games in Glasgow?

प्रश्न: ग्लासगो में आयोजित होने वाले 2026 Commonwealth Games के लिए भारत का Chef de Mission किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Rohit Rajpal / रोहित राजपाल
- B) P. T. Usha / पी. टी. उषा
- C) Ravi Bengani / रवि बंगानी
- D) Anil Khanna / अनिल खन्ना
- E) Abhinav Bindra / अभिनव बिंद्रा

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India's Davis Cup captain Rohit Rajpal has been appointed as India's Chef de Mission for the upcoming Commonwealth Games in Glasgow.
- भारत के डेविस कप कप्तान Rohit Rajpal को ग्लासगो में होने वाले आगामी Commonwealth Games के लिए भारत का Chef de Mission नियुक्त किया गया है।
- Ravi Bengani has been appointed as the Deputy Chef de Mission.
- रवि बंगानी को Deputy Chef de Mission नियुक्त किया गया है।
- The 2026 Commonwealth Games will be hosted in Glasgow, Scotland.
- 2026 Commonwealth Games का आयोजन ग्लासगो, स्कॉटलैंड में होगा।
- This will be the 23rd edition of the Commonwealth Games.
- यह Commonwealth Games का 23वाँ संस्करण होगा।
- Scotland will host the Commonwealth Games for the fourth time.
- स्कॉटलैंड चौथी बार Commonwealth Games की मेजबानी करेगा।
- The mascot for the 2026 Games is "Finnie," a unicorn, which is the national animal of Scotland.
- 2026 खेलों का शुभंकर "Finnie" है, जो यूनिकॉर्न है और स्कॉटलैंड का राष्ट्रीय पशु भी है।
- The 2030 Commonwealth Games will be hosted in Ahmedabad, Gujarat.
- 2030 Commonwealth Games का आयोजन अहमदाबाद, गुजरात में किया जाएगा।





Ques: Which of the following GST rates has been upheld by the Supreme Court as constitutionally valid for online gaming firms on the full value of deposits/bets?

प्रश्न: सुप्रीम कोर्ट ने ऑनलाइन गेमिंग कंपनियों के लिए जमा/दांव के पूरे मूल्य पर जीएसटी लगाने हेतु निम्नलिखित में से किस दर को संवैधानिक रूप से वैध माना है?

- A) 5%
- B) 12%
- C) 18%
- D) 28%
- E) 0%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- In a major setback to the online gaming industry, the Supreme Court upheld the retrospective imposition of 28% GST on online gaming platforms.
- ऑनलाइन गेमिंग उद्योग को बड़े झटके में, सुप्रीम कोर्ट ने ऑनलाइन गेमिंग प्लेटफॉर्म पर 28% जीएसटी के पूर्वव्यापी (रिट्रोस्पेक्टिव) लागू होने को बरकरार रखा।
- The Court ruled that companies offering real-money games are not merely intermediaries but suppliers of actionable claims liable to taxation.
- अदालत ने कहा कि रियल-मनी गेम उपलब्ध कराने वाली कंपनियां केवल इंटरमीडियरी नहीं हैं, बल्कि कर योग्य 'एक्शनएबल क्लेम्स' की आपूर्तिकर्ता हैं।
- A Bench of Justices JB Pardiwala and R Mahadevan set aside the earlier Karnataka High Court judgment that had favoured gaming companies.
- न्यायमूर्ति जेबी पारदीवाला और न्यायमूर्ति आर महादेवन की पीठ ने गेमिंग कंपनियों के पक्ष में आए कर्नाटक हाईकोर्ट के पुराने फैसले को रद्द कर दिया।
- The Bench held that GST on actionable claims related to betting and gambling is constitutionally valid.
- पीठ ने माना कि सट्टेबाजी और जुए से जुड़े 'एक्शनएबल क्लेम्स' पर जीएसटी संवैधानिक रूप से वैध है।
- The Supreme Court also upheld laws enacted by Tamil Nadu and Karnataka criminalising online games played for stakes such as rummy, poker, and fantasy sports.





Ques: Which organisation instituted the Sansad Ratna Awards in 2010?

प्रश्न: Sansad Ratna Awards की स्थापना वर्ष 2010 में किस संगठन द्वारा की गई थी?

- A) NITI Aayog / नीति आयोग
- B) Election Commission of India / भारतीय निर्वाचन आयोग
- C) Prime Point Foundation / प्राइम पॉइंट फाउंडेशन
- D) PRS Legislative Research / पीआरएस लेजिस्लेटिव रिसर्च
- E) India Foundation / इंडिया फाउंडेशन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Sansad Ratna Awards are given for outstanding performance by Members of Parliament and Parliamentary Standing Committees.
- Sansad Ratna Awards सांसदों और संसदीय स्थायी समितियों के उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए दिए जाते हैं।
- For the year 2026, the jury selected 10 Lok Sabha MPs, 2 Rajya Sabha MPs, and 4 Parliamentary Standing Committees for the awards.
- वर्ष 2026 के लिए जूरी ने 10 लोकसभा सांसदों, 2 राज्यसभा सांसदों तथा 4 संसदीय स्थायी समितियों का चयन किया।
- The Sansad Ratna Award was instituted in 2010 by the Chennai-based NGO Prime Point Foundation.
- Sansad Ratna Award की स्थापना वर्ष 2010 में चेन्नई स्थित NGO Prime Point Foundation द्वारा की गई थी।
- The award was inspired by former President A. P. J. Abdul Kalam.
- यह पुरस्कार पूर्व राष्ट्रपति A. P. J. Abdul Kalam से प्रेरित है।
- The awards honour excellence in parliamentary performance.
- यह पुरस्कार संसदीय कार्यों में उत्कृष्ट प्रदर्शन को सम्मानित करते हैं।
- Selection is based on factors such as questions asked, participation in debates, attendance, private member bills, and committee work.
- चयन प्रश्न पूछने, बहसों में भागीदारी, उपस्थिति, निजी विधेयक और समिति कार्य जैसे मानकों के आधार पर किया जाता है।
- The 2026 ceremony will be the 16th edition and is scheduled to be held in New Delhi in July 2026.





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- South Africa's highest civilian honour in recognition of their outstanding contributions toward public health : Professor Salim Abdool Karim and Professor Keertan Dheda (formally awarded the prestigious Order of Mapungubwe by President Cyril Ramaphosa at Pretoria)
- दक्षिण अफ्रीका के सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्र में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए सर्वोच्च नागरिक सम्मान: प्रोफेसर सलीम अब्दुल करीम और प्रोफेसर कीर्तन धेडा (जिन्हें राष्ट्रपति सिरिल रामफोसा द्वारा प्रिटोरिया में औपचारिक रूप से प्रतिष्ठित ऑर्डर ऑफ मापुंगुब्वे से सम्मानित किया गया)
- 2026 Goddard Astronautics Award : India's Chandrayaan-3 lunar mission
- 2026 गोडार्ड एस्ट्रोनॉटिक्स पुरस्कार: भारत का चंद्रयान-3 चंद्र मिशन
- United Nations Military Gender Advocate of the Year Award 2025 : Indian Army officer Major Abhilasha Barak
- संयुक्त राष्ट्र सैन्य लिंग अधिवक्ता वर्ष पुरस्कार 2025: भारतीय सेना अधिकारी मेजर अभिलाषा बराक
- Fellow of the Royal Society, one of the world's highest honours in science : Dr. Soumya Swaminathan
- रॉयल सोसाइटी की फेलोशिप, विज्ञान के क्षेत्र में विश्व के सर्वोच्च सम्मानों में से एक: डॉ. सौम्या स्वामीनाथन
- International Booker Prize 2026 for the novel Taiwan Travelogue : Taiwanese author Yáng Shuāng-zǐ
- ताइवान यात्रा वृत्तांत नामक उपन्यास के लिए अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार 2026: ताइवानी लेखक यांग शुआंग-ज़ी
- Agricola Medal by the Food and Agriculture Organization (FAO) : Prime Minister Narendra Modi
- खाद्य एवं कृषि संगठन (एफएओ) द्वारा एग्रीकोला पदक से सम्मानित: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- Grand Cross of the Royal Norwegian Order of Merit in Oslo, Norway : Prime Minister Narendra Modi
- नॉर्वे के ओस्लो में रॉयल नॉर्वेजियन ऑर्डर ऑफ मेरिट का ग्रैंड क्रॉस: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी





Ques: Which state has recently launched the ₹236 crore “Mission Queen Pineapple” initiative for pineapple value chain development?

प्रश्न: किस राज्य ने हाल ही में अनानास मूल्य श्रृंखला विकास के लिए ₹236 करोड़ की "मिशन क्वीन पाइनएप्पल" पहल शुरू की है?

- A) Assam / असम
- B) Manipur / मणिपुर
- C) Tripura / त्रिपुरा
- D) Meghalaya / मेघालय
- E) Nagaland / नागालैंड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister Shri Jyotiraditya M. Scindia and the Tripura Chief Minister launched “Mission Queen Pineapple,” a ₹236 crore initiative.
- केंद्रीय मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया और त्रिपुरा के मुख्यमंत्री ने ₹236 करोड़ की पहल "मिशन क्वीन पाइनएप्पल" का शुभारंभ किया।
- The initiative aims at pineapple cultivation and value chain development in Tripura.
- इस पहल का उद्देश्य त्रिपुरा में अनानास की खेती और मूल्य श्रृंखला (वैल्यू चेन) का विकास करना है।
- The Mission is a three-year roadmap spanning from Q2 FY2026 to Q4 FY2028 to promote Tripura's GI-tagged Queen Pineapple.
- यह मिशन त्रिपुरा के जीआई-टैग प्राप्त 'क्वीन पाइनएप्पल' को बढ़ावा देने के लिए Q2 FY2026 से Q4 FY2028 तक की तीन वर्षीय कार्यान्वयन योजना है।
- Anchored by MDoNER, it converges with schemes from various Ministries including Agriculture, Food Processing, Commerce, and MSME.
- पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय (MDoNER) द्वारा संचालित यह मिशन कृषि, खाद्य प्रसंस्करण, वाणिज्य और एमएसएमई सहित विभिन्न मंत्रालयों की योजनाओं के समन्वय से काम करेगा।
- The objective is to make farmers active players across the entire value chain—from production to exports.
- इसका उद्देश्य किसानों को उत्पादन से लेकर निर्यात तक पूरी मूल्य श्रृंखला में सक्रिय भागीदार बनाना है।
- The mission aims to strengthen Tripura's agricultural economy and promote exports of GI-tagged pineapple products.





Ques: Which organisation is managing the development of the new space manufacturing hubs in Gujarat and Tamil Nadu?

प्रश्न: गुजरात और तमिलनाडु में नए अंतरिक्ष विनिर्माण हब के विकास का प्रबंधन कौन-सा संगठन कर रहा है?

- A) ISRO / इसरो
- B) DRDO / डीआरडीओ
- C) NSIL / एनएसआईएल
- D) HAL / एचएएल
- E) IN-SPACE / इन-स्पेस

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- India's space sector is receiving a major boost with the development of new space manufacturing hubs in Gujarat and Tamil Nadu.
- भारत के अंतरिक्ष क्षेत्र को गुजरात और तमिलनाडु में नए स्पेस मैनुफैक्चरिंग हब के विकास से बड़ा प्रोत्साहन मिल रहा है।
- The initiative is being managed by Indian National Space Promotion and Authorization Centre (IN-SPACE) under the Department of Space.
- इस पहल का प्रबंधन Department of Space के अंतर्गत Indian National Space Promotion and Authorization Centre (IN-SPACE) द्वारा किया जा रहा है।
- These hubs will help private companies and startups manufacture rockets and satellites more easily and at lower costs.
- ये हब निजी कंपनियों और स्टार्टअप्स को कम लागत पर रॉकेट और उपग्रह बनाने में सहायता करेंगे।
- In Gujarat, the Khoraj Space Manufacturing Park near Ahmedabad will focus on satellite and spacecraft manufacturing.
- गुजरात में अहमदाबाद के पास स्थित Khoraj Space Manufacturing Park उपग्रह और अंतरिक्ष यान निर्माण पर केंद्रित होगा।
- In Tamil Nadu, a Space Vehicles Cluster will be developed in Thoothukudi.
- तमिलनाडु में तूथुकोरिन (Thoothukudi) में Space Vehicles Cluster विकसित किया जाएगा।
- The Tamil Nadu centre will focus on rocket manufacturing, testing, and integration.
- तमिलनाडु केंद्र रॉकेट निर्माण, परीक्षण और एकीकरण पर ध्यान केंद्रित करेगा।





Ques: Who has been appointed as the 27th Governor of Odisha?

प्रश्न: ओडिशा के 27वें राज्यपाल के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Raghubar Das / रघुबर दास
- B) Mohan Charan Majhi / मोहन चरण माझी
- C) Hari Babu Kambhampati / हरि बाबू कम्भमपति
- D) Chakradhari Sharan Singh / चक्रधारी शरण सिंह
- E) Arif Mohammed Khan / आरिफ मोहम्मद खान

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Hari Babu Kambhampati has been appointed as the 27th Governor of Odisha.
- Hari Babu Kambhampati को ओडिशा के 27वें राज्यपाल के रूप में नियुक्त किया गया है।
- The oath of office was administered by Orissa High Court Chief Justice Chakradhari Sharan Singh.
- पद की शपथ Orissa High Court के मुख्य न्यायाधीश Chakradhari Sharan Singh द्वारा दिलाई गई।
- Hari Babu Kambhampati replaced former Governor Raghubar Das.
- हरि बाबू कम्भमपति ने पूर्व राज्यपाल Raghubar Das का स्थान लिया।
- Article 153 of the Indian Constitution states that there shall be a Governor for each state.
- भारतीय संविधान का अनुच्छेद 153 प्रत्येक राज्य के लिए एक राज्यपाल होने का प्रावधान करता है।
- Under Article 155, the Governor of a state is appointed by the President of India.
- अनुच्छेद 155 के तहत राज्यपाल की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Odisha Capital – Bhubaneswar
- ओडिशा की राजधानी – भुवनेश्वर
- Chief Minister of Odisha – Mohan Charan Majhi
- ओडिशा के मुख्यमंत्री – Mohan Charan Majhi
- Governor of Odisha – Hari Babu Kambhampati





Ques: What is the name of India's first indigenous commercial super-pressure stratospheric balloon recently launched by Red Balloon Aerospace?

प्रश्न: रेड बलून एयरोस्पेस द्वारा हाल ही में लॉन्च किए गए भारत के पहले स्वदेशी वाणिज्यिक सुपर-प्रेसर स्ट्रेटोस्फेरिक बैलून का नाम क्या है?

- A) GAGAN / गगन
- B) VISTA / विस्टा
- C) SANA / साना
- D) VIKRAM / विक्रम
- E) DRISHTI / दृष्टि

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Vijayawada-based startup Red Balloon Aerospace launched India's first indigenous commercial super-pressure stratospheric balloon named "VISTA".
- विजयवाड़ा स्थित स्टार्टअप रेड बलून एयरोस्पेस ने "VISTA" नाम से भारत का पहला स्वदेशी वाणिज्यिक सुपर-प्रेसर स्ट्रेटोस्फेरिक बैलून लॉन्च किया।
- The high-altitude platform ascended nearly 25 km above Earth from Vijayawada as part of "Mission SANA".
- यह हाई-अल्टीट्यूड प्लेटफॉर्म "मिशन साना" के तहत विजयवाड़ा से पृथ्वी से लगभग 25 किमी ऊपर तक पहुंचा।
- It carried scientific and commercial payloads from seven national and international partners.
- इसमें सात राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय भागीदारों के वैज्ञानिक और वाणिज्यिक पेलोड शामिल थे।
- The payloads included propulsion technology demonstrations and biological experiment systems.
- पेलोड में प्रोपल्शन तकनीक प्रदर्शन और जैविक प्रयोग प्रणालियां शामिल थीं।
- The test established a near-space platform that may provide a low-cost alternative to satellites for telecom and disaster monitoring in the future.
- इस परीक्षण ने एक नियर-स्पेस प्लेटफॉर्म स्थापित किया, जो भविष्य में टेलीकॉम और आपदा निगरानी के लिए उपग्रहों का कम लागत वाला विकल्प बन सकता है।





Ques: Which Romanian director became the 10th filmmaker to win the Cannes Film Festival's Palme d'Or twice?

प्रश्न: कौन-से रोमानियाई निर्देशक Cannes Film Festival का Palme d'Or पुरस्कार दो बार जीतने वाले 10वें फिल्म निर्माता बने?

- A) Andrey Zvyagintsev / आंद्रेई ज़िवियागिन्त्सेव
- B) Park Chan-wook / पार्क चान-वूक
- C) Cristian Mungiu / क्रिस्टियन मुंगियू
- D) Lars von Trier / लार्स वॉन ट्रायर
- E) Paolo Sorrentino / पाओलो सोरेंटिनो

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Romanian director Cristian Mungiu won the Cannes Film Festival's top prize Palme d'Or for the second time for the Norwegian drama "Fjord."
- रोमानियाई निर्देशक Cristian Mungiu ने नॉर्वेजियन ड्रामा "Fjord" के लिए दूसरी बार Cannes Film Festival का सर्वोच्च पुरस्कार Palme d'Or जीता।
- With this achievement, Mungiu became the 10th filmmaker to win the Palme d'Or twice.
- इस उपलब्धि के साथ मुंगियू दो बार Palme d'Or जीतने वाले 10वें फिल्म निर्माता बन गए।
- He had earlier won the top Cannes prize in 2007 for the film "4 Months, 3 Weeks and 2 Days."
- इससे पहले उन्होंने वर्ष 2007 में "4 Months, 3 Weeks and 2 Days" फिल्म के लिए यह पुरस्कार जीता था।
- This year's Cannes jury president was South Korean director Park Chan-wook.
- इस वर्ष Cannes की जूरी के अध्यक्ष दक्षिण कोरियाई निर्देशक Park Chan-wook थे।
- The political thriller "Minotaur," directed by Andrey Zvyagintsev, won the Grand Prix second prize.
- Andrey Zvyagintsev द्वारा निर्देशित राजनीतिक थ्रिलर "Minotaur" ने Grand Prix द्वितीय पुरस्कार जीता।





Ques: Legendary sports administrator Raja Randhir Singh, who passed away recently, was the first Indian shooter to win a gold medal at which of the following events?

प्रश्न: हाल ही में निधन हो चुके दिग्गज खेल प्रशासक राजा रणधीर Singh निम्नलिखित में से किस प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय निशानेबाज थे?

- A) Olympic Games / ओलंपिक खेल
- B) Commonwealth Games / राष्ट्रमंडल खेल
- C) Asian Games / एशियाई खेल
- D) ISSF World Cup / आईएसएसएफ विश्व कप
- E) National Games / राष्ट्रीय खेल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Veteran sports administrator and India's first shooting gold-medallist in the Asian Games, Raja Randhir Singh, passed away at the age of 79 following a prolonged illness.
- दिग्गज खेल प्रशासक और एशियाई खेलों में भारत के पहले निशानेबाजी स्वर्ण पदक विजेता राजा रणधीर सिंह का लंबी बीमारी के बाद 79 वर्ष की आयु में निधन हो गया।
- He was a five-time Olympian who represented India in trap shooting at five Olympic Games between 1964 and 1984.
- वह पांच बार के ओलंपियन थे जिन्होंने 1964 से 1984 के बीच पांच ओलंपिक खेलों में ट्रैप शूटिंग में भारत का प्रतिनिधित्व किया था।
- Raja Randhir Singh became the first Indian shooter to win an Asian Games gold medal at the 1978 Bangkok Asian Games in the men's trap event.
- राजा रणधीर सिंह 1978 के बैंकॉक एशियाई खेलों में पुरुषों की ट्रैप स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय निशानेबाज बने।
- He received the Arjuna Award in 1979 for his outstanding achievement in shooting.
- शूटिंग में उत्कृष्ट उपलब्धि के लिए उन्हें 1979 में अर्जुन पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- In his administrative career, he served as the Secretary-General of the Indian Olympic Association (IOA) from 1987 to 2010.





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

The Indian Council of Medical Research (ICMR) has organized India's largest biomedical innovation and technology transfer event in the national capital. The biggest highlight of the event was the transfer of 41 public health technologies from the ICMR institutes and innovators to industry players.

Railways Ministry has approved the introduction of a 10-car Hydrogen Fuel Cellbased DEMU trainset on the Jind-Sonipat section of Northern Railway. Hydrogen Fuel Cell-based DPRS 1200 KW DEMU coach will have a maximum operational speed of 75 kmph on the dedicated Jind-Sonipat route.

Ayush Export Promotion Council (AYUSHEXCIL) and the Spices Board of India signed MOU to strengthen India's traditional wellness and natural products sector. AYUSHEXCIL is an Export Promotion Council supported by the Ministry of Commerce and Industry and the Ministry of Ayush, and was incorporated as a Section 8 company in 2022.

Indian shooter Esha Singh broke the world record in the Women's 25 metre pistol event at the ISSF World Cup in Munich. Esha earned 43 points from a possible 50 in the final to surpass the previous record of 42 points held by South Korea's Kim Yeji and claimed the gold medal.





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) ने राष्ट्रीय राजधानी में भारत का सबसे बड़ा जैव चिकित्सा नवाचार और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण कार्यक्रम आयोजित किया। इस कार्यक्रम का सबसे बड़ा आकर्षण आईसीएमआर संस्थानों और नवप्रवर्तकों द्वारा उद्योग जगत को 41 सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रौद्योगिकियों का हस्तांतरण था।

रेलवे मंत्रालय ने उत्तरी रेलवे के जिंद-सोनीपत खंड पर हाइड्रोजन ईंधन सेल आधारित 10 डिब्बों वाली डीएमयू ट्रेन चलाने की मंजूरी दे दी है। हाइड्रोजन ईंधन सेल आधारित 1200 किलोवाट की डीएमयू कोच जिंद-सोनीपत मार्ग पर अधिकतम 75 किमी प्रति घंटे की गति से चल सकेगी।

आयुष निर्यात संवर्धन परिषद (आयुषएक्ससीएल) और भारतीय मसाला बोर्ड ने भारत के पारंपरिक स्वास्थ्य और प्राकृतिक उत्पाद क्षेत्र को मजबूत करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। आयुषएक्ससीएल वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय और आयुष मंत्रालय द्वारा समर्थित एक निर्यात प्रोत्साहन परिषद है, जिसे 2022 में धारा 8 कंपनी के रूप में पंजीकृत किया गया था।

भारतीय निशानेबाज ईशा सिंह ने म्यूनिख में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप में महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल स्पर्धा में विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया। फाइनल में ईशा ने 50 में से 43 अंक हासिल कर दक्षिण कोरिया की किम येजी के 42 अंकों के पिछले रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया और स्वर्ण पदक जीता।

